CHRISTI 1022.

BENEDICTI VIII. PAP. II.

HENRICI IMP. 9. BASIL. & CONST. IMP. 47.

dam decrevit. Hæc Longinus, idemque Dlugofchus. Eodem anno, Indictione quinta, loco apud Moguntiam Salegunstat appellato, celebratum invenitur Concilium, quod Burchardus Episcopus Wormatiensis, doctrina, & sanctitate clarus, qui interfuit, posuit ad suos Decretorum, libros appendicem, ejusmodi exordio: In nomine Domini. Ego Aribio Moguntine Sedis Archiepiscopus quamvis indignus, cum cæteris fratribus nostris & Coepiscopis, Burchardo Wormatiensi, Verbenario Argentino, Brunone Augustensi, Ebehardo Bambergensi, Meginbardo Vuirzeburgensi Synodum in Salegunstat condiximus anno Domini Incarnationis * MXXXIII. Indictione quinta: anno autem domini Henrici Secundi regnantis XXI. Imperii vero * VS. &c. Sanciti in eo canones subiciuntur viginti, ad Ecclesiasticam œconomiam spectantes. (a) Atque primum omnium in eo sacrorum jejuniorum sunt spacia dilatata, nempe ut omnes Christiani, sub eorum cura existentes, dies quatuordecim ante festivitatem sancti Joannis Baptistæ abstinerent a carnibus: & in Nativitate Domini similiter cohibita & restricta (b)

XVIII. Concil. Salegunstatense.

* MXXXII

* IX.

(a) Conc. Sal. c. 1.

(b) Eod. Conc. c. 5.

PAGIUS V. Synodus Salegunstadiensis.

VI. S. Bernwardus Episc. Hildensheimensis.

Ad num. XVIII. Aribio Moguntinus Archiepiscopus cum quinque Coepiscopis Synodum Salegunstadii ab Mœnem celebravit anno dominice Incarnat. MXXXII. indict. V. II. Idus Augusti, anno autem domini Henrici secundi regnantis XXI. imperii vero VI. ut legitur in Præfatione ejusdem Synodi Tom. IX. Concil. pag. 844. sed loco, imperii vero VI. legendum, imperii vero IX. Hæc notæ temporariæ in exemplari, quo usus est Baronius, etiam corruptæ. Inter varia Decreta in ea condita quintum est, ut unusquisque Presbyter in die non amplius quam tres missas celebrare præsumat. Quare in Dicecesi Moguntina Presbyteris, qui plures Parochias regerant, plurium Missarum celebratio alias permilla fuit. In Capitulo XVII. legitur: Et illud sub anathemate præceptum est, ut nullus Presbyterorum cuiquam penitenti carrinam dividere præsumat, si infirmitas non intervenit. Erat Carrina vel Carena dierum quadraginta continuorum jejunium in pane & aqua, ut exponit Burchardus, qui huic Concilio interfuit lib. 19. cap. 5. De hac voce plura Ducangius in suo Glossario. Ad num. XIX. Wolfherrus discipulus Sancti Godehardi Episcopi Hildensheimensis in ejus Vita in Actis SS. Bollandianis ad diem IV. Maii recitata cap. 3. scribit: Anno post incarnati Verbi mysterium MXXXII. regni vero domini Henrici XXI. imperii autem IX. felicis memoria Bernwardus, venerabilis nostra Ecclesia (nempe Hildensheimensis) Antistes, ex hac vita ad perpetuam migravit: cujus certe obitus totam regionem maxime contristavit. Erat enim, ut festinando omnem vitam ejus historiam transcurram, in cuncto divina servitutis studio julle fervidus, & in tota mundana utilitatis sagacitate sapienter providus; contra rebelles & induratos jure severus, erga obediens &

numerofior cujuslibet sacerdotis una die Missarum celebratio, ne scilicet quinquam eorum in die amplius, quam tres Missas celebrare præsumat. (c) Itemque ut impetiti aliquo delicto non liberentur per susceptam peregrinationem ad Limina Apostolorum, sed prius in loco, ubi deliquerunt, sacerdoti satisfaciunt, inde si velint, cum licentia sui Episcopi, acceptis ab eo litteris Romam peregrinentur. Hæc inter alia memoratu digna ibi sancita habentur. At vero non sunt recepta quæ in eo statuta sunt de tempore præfinito jejuniorum Quatuor anni temporum: adversus enim ea lætius disputat ejusdem sæculi scriptor, qui auctor est Micrologi, capite ejus operis vigesimoquinto, ubi præfens Concilium, Moguntinum nominatur, quod apud Moguntiam dicto loco fuerit celebratum. Ea tu consulas.

(c) Eod. Conc. c. 18.

Hoc quoque anno, duodecimo Kalend. Decembris ex hac vita feliciter migrat S. Beruarius Hildesentensis Episcopus, cum annos triginta sedisset: in cujus locum vir æque sanctus est subrogatus Godehardus. Res gestæ a Beruvaro breviter scriptis digestæ leguntur a (d) Tunigino presbytero, pluraque omiſſa leges

XIX. Obitus S. Beruwardi Hildesem. Ep. (d) Apud Sur. die 20. Nov. t. 6.

modestos rite mansuetus; in elemosynis & misericordione computans & largus; vigiliis, jejuniis, & orationibus convenienter intentus, &c. Scripsit ejus Vitam Tanamarus Saxo, Decanus Hildensheimensis, ejus discipulus, a Brovvero editam, & ad exemplaria MSS. emendatam. In ea asserit, eum die XX. mensis Novembris, seu XII. Kalend. Decemb. coelesti pace quiescisse, & sedisse annos XXX. Cum venisset ad Aulam Ottonis III. qui septennis adhuc puer erat, ut ei inserviret, a Theophania Augusta, quæ rebus præerat, benigne susceptus est, atque in brevi summæ familiaritatis locum apud illam obtinuit, adeo ut puerum Imperatorem fidei illius, literis imbuendum, moribusque instituendum, consensu cunctorum Procerum, commendaret, Imperatrice demortua. Otto totum se regendum in stationem fidissimi Magistri contulit, mortuoque Episcopo Hildensheimensi anno nonagesimo nonagesimo tertio, indictione sexta, a Willegiso Archiepiscopo Moguntino Episcopus Hildensheimensis ordinatus fuit.

VII. S. Godehardus Abbas Altitahensis in Bajoaria positi, non longe a Danubio, secreto soliloquio convenit, Abbas Altitahensis, cui statim ille in faciem restitit, inquit Wolfherrus mox laudatus in ejus Vita. Tandem cum se se divinæ prædestinationi & Imperatoris consilio devovisset, in proxima Dominica Adventus domini ab Aribone Metropolitano Moguntiacensi Episcopo consecratus fuit. Ante Episcopatum non solum coenobio Altitahensi præfuit; sed etiam commendata sunt ei tria alia Monasteria; Ersfeldense, Tegerense, & Chremfense, in quibus monachicam vitam, quæ non parum collapsa fuerat, restituit. Sed non cum mino-

CHRISTI
1022.

BENEDICTI VIII. PAP.
II.

HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMPR. 47.

(*) Id. die
4. Maii
7. 3. c. 13.

ges in ejusdem (a) Gothardi vita, ubi & annus ajus obitus ira legitur confignatus his verbis: Anno a Christo nato millesimo vigesimo secundo, regni vero Henrici vigesimo primo, Imperii autem nono, felicitis memorie Berwardus nostre Hildesemensis Ecclesie venerabilis Antistes ex hac vita migravit.

XX.
Guido Aretinus
innotuit.

His postremis temporibus Benedicti Octavi Papae sedis, Guido Aretinus professione monachus, musicus insignis innotuit, vocatus ab eodem Pontifice Romanam. Hic enim maxima omnium admiratione, novam addiscendi musicam rationem invenit, adeo ut puer paucis mensibus addiceret, quod pluribus annis vix homo quilibet pollens ingenio addiscere potuisset, magnoque miraculo accidere videretur, ut pueri senum & magistrorum magistri evaderent. Delata est res ad eundem Pontificem, qui hujuscemodi rei tantae experimentum fieri, videre cupiens, ipsum Romanam ad se accerendum curavit. Quae autem cum eodem Pontifice transacta fuerint, idem ipse Guido in epistola data ad Michaelem monachum Sanctae Mariae Pomposinani coenobii (ut praefertur ejus titulus) narrat. Accepimus eam diligentia Constantini Cajetani monachi congregationis Cassinensis ex scripto codice Gregorii Tigrini canonici Aretini, quae sic se habet:

XXI.

Charissimo atque dulcissimo fratri Michaeli Guido per anfractus multos defectus & auctus. Aut dura sunt tempora, aut divinae dispositionis obscura discrimina, dum & veritatem fallacia, & charitatem per sepe conculcet invidia, quae nostri ordinis vix deserit sanctitatem, quo Philistinorum commotio Israeliticam puniat pravitatem: ne si mox fiat quidquid ut volumus: adeo in se confidens periturus decidat animus. Tunc enim est vere bonum quod facimus, cum nostro Pa-

PAGIUS

minori pietatis & prudentiae laude Episcopi munere perfundus est. Porro duplex monasterium Altabense in Bajoaria erat, superius sc. & inferius; Godehardus vero inferiori praefuit.

VIII.
Floret
Guido Aretinus
Auctor
Micrologi
de methodo
cantandi.

Ad num. XX. & seqq. Micrologi voce Scriptores mediae & infimae aetatis intellexere librum in epitomes speciem editum, indeque in Vita Sancti Theofredi Abbatis cap. 10. dicitur: denique quodam tempore familiari sermone obsequio, Micrologum eudens de lapsu mundi, serario determinat eum sermone rhythmico. Benedicto VIII. Ecclesiam Romanam regente Guido Aretinus Monachus Benedictinus in Italia excogitavit novam cantandi methodum, quam Salmificationem vocant, seu Gammam cum notis, UT, RE, MI, FA, SOL, LA, cujus arte pueri & puellae in manu sua cantandi peritiam facilius discere coepere, quam voce magistrum, aut ullius instrumenti, inquit Trithemius. Guido autem opus suum

stori adscribimus omne quod possumus. Inde est quod me vides prolixis finibus exulatum, ac te ipsum, ne vel respirare quidem possis, invidiorum laqueis suffocatum. Quare simillimos nos quidem dico artificem, qui cum Augusto Casari incomparabilem & cunctis inauditum saeculis thesaurum, flexibile videlicet vitrum offerret: quia aliquid super dominos promereri se credidit: pessima sorte jusus est occidi: ne si ut est mirabile vitrum, posset esse durable, regius omnis thesaurus, qui de diversis eras metallis, ferret extemplo vilis: sicque illo tempore maledicta semper invidia, sicut quondam paradysum, & hoc quoque mortalibus abstulit commodum: namque invidia artificis nullum voluit edocere. Unde ego, inspirante Deo, charitatem, non solum tibi, sed aliis quibuscumque potui, summa cum festinatione ac sollicitudine, a Deo mihi indignissimo datam contuli gratiam, ut quia ego & ante me alii summa cum difficultate Ecclesiasticos cantus didicimus: id ipsum posteri summa cum facilitate discerent, mihi & tibi & reliquis adiutoribus meis aeternam optent salutem; sicutque per misericordiam Dei peccatorum nostrorum remissio, vel modica tantorum ex charitate oratio. Nam si illi pro suis apud Dominum devotissime intercedant magistris, qui hactenus ab eis vix decennio cantandi imperfectam scientiam consequi poterant; quid putas pro nobis, nostrisque adiutoribus fiet: qui annali spacio, aut si multum, bennio cantorem efficiamus? Aut si hominum consueta miseria beneficiis tantis ingrata extiterit: numquid justus Deus nostrum laborem non remunerabit? An quia Deus totum hoc facit, & nos sine illo nihil possumus: nihil habebimus? absit. Nam & Apostolus, cum gratia Dei sit id quod sit: cantat tamen: (b) Bonum

(b) Tim. 4.

musicum Micrologum inscripsit. Hinc Domnyso Presbyter in Carmine de Gestis Comitissae Mathildis, agens de Thebaldo Aretino Episcopo, canit:

Micrologum librum sibi dicit Guido peritius
Musicus & Monachus, nec non Eremita beandus.

Guido enim libellum suum de Musica, quem Micrologum nominavit, Theodaldo Episcopo suo dicavit, cujus ad eum Epistolam dedicatorem recitat Baronius, refertque verba, quae in fine Micrologi habentur: Explicit Micrologus Guidonis, sua aetate anno XXXIV. Joanne XX. Romanam gubernante Ecclesiam. Quae verba Baronium in ea, in qua versabatur sententia, Joannem nempe qui Benedicto VIII. successit, appellatum fuisse hujus nominis XX. confirmant. Verum cum ex ipsismet ejusdem Joannis rescriptis constet, eum se se Jo-

CHRISTI
1022.

BENEDICTI VIII. PAP.
II.